
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)30 de julho de 2024 - Ano 23 - Nº 2512 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RATIFICAÇÃO
OPrefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº14.133/2021 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICARo presente CREDENCIAMENTOnestestermos: 
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Ratificação: 30/07/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços mé-
dicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/Vascular, 
Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, 
plantões médicos de 24 horas clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico 
clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para ate-
ndimento ESF, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obs-
tetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA – CNPJ: 17.901.531/0001-58
• Prestação de serviços médicos especializados em oftalmologia- Valor Unitário: 120,00 (cento e vinte 
reais);
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 30 de julho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Agente de contratação, torna público aos interes-
sados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024
MODALIDADE DISPENSA Nº 18/2024
OBJETO: Contratação de Seguradora para prestação de serviços de seguro predial, sem franquia, contra incêndio, 
raio, explosão, danos elétricos, roubo de bens, vendaval, granizo, fumaça, queda de aeronaves, vidros e mármores 
para cobertura do patrimônio mobiliário e imobiliário do Centro Político Administrativo Geraldo Martins e Paço 
municipal antigo do município de Santa Rita do Pardo-MS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme quantidades 
e exigências do termo de referência e demais anexos.
Vencedor(es): LICITAÇÃO FRACASSADA. 
Santa Rita do Pardo/MS, 30 de julho de 2024.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO
Agente de contratação

HOMOLOGAÇÃO
OPrefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº14.133/2021 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CREDENCIAMENTOnestestermos: 
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Homologação: 30/07/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços mé-
dicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/Vascular, 
Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, 
plantões médicos de 24 horas clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico 
clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para ate-
ndimento ESF, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obs-
tetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA – CNPJ: 17.901.531/0001-58
• Prestação de serviços médicos especializados em oftalmologia- Valor Unitário: 120,00 (cento e vinte 
reais);
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 30 de julho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 060/2024 – PREGÃO 
PRESENCIAL n° 25/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Formação de Registro 
de Preços para a aquisição de papel para impressão, de forma parcelada, para atender a demanda das secretarias 
municipais, pelo período de 12 meses,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 COLIBRI PAPÉIS LTDA.  
COLIBRI PAPÉIS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 88.354,00 (oitenta e oito mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 88.354,00 (oitenta e oito mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima menci-
onada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 30 de julho de 2024.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2024 
Objeto: Formação de Registro de Preços para a aquisição de papel para impressão, 
de forma parcelada, para atender a demanda das secretarias municipais, pelo 
período de 12 meses,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

3817 
Código 

COLIBRI PAPÉIS LTDA 
CNPJ: 25.390.687/0001-40 
, Maringá - PR, CEP: 87043-647 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 003.002.00
4 

BOBINA PARA PLOTTER ROLO DE PAPEL 
SULFITE DE 914MMX50M, GRAMATURA DE 
75G/M² (2" DIAMETRO INTERNO) Marca: 
COLIBRI 

UN 10 154,00 1.540,00 

2 001.039.01
9 

PAPEL PARA IMPRESSÃO, TIPO SULFITE, 
TAMANHO A4 - CX 10 RESMA Marca: 
PINHEIRO 

CX 371 234,00 86.814,00 

  Total do Proponente    88.354,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 88.354,00 (oitenta e oito mil, trezentos e cinquenta e quatro 
reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 30 de julho de 2024 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
__________________________________ 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal  

 
 

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00668 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 59,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 01853 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 65,85

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 036/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS  
EQUIPAMENTOS DE AUDIO, VIDEO E DE
INFORMÁTICA ( 10 PEN DRIVE DE 32 GB)  
PARA ATENDER A SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E

02
020204

3.3.90.30.17
Empenho: 01856 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 249,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2024

Int.: FOCO SISTEMA DE SEGURANCA E AUTOMACAO LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.21
Empenho: 02815 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.797,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.21
Empenho: 02836 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 933,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 30 de julho de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2512

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



3Mato Grosso do Sul, 30 de julho de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2512

Município de Santa Rita do Pardo - Estado do MS


